
 

 CITTÀ DI CERIGNOLA 

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Art. 107) 

Atto N.917/32  In data 02-08-17 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento gettoni di presenza per partecipazione 
consiglieri comunale alle sedute consiliari e alle commissioni consiliari 
permanenti - 1^ semestre 2017. 

Visto 

art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/00 
 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno due del mese di 

agosto, in Cerignola, nella residenza comunale. 

 

REGOLARITÀ CONTABILE 
attestante la copertura finanzia-
ria 

Data:         02-08-17 
Il Responsabile del Settore 
F.to   Buquicchio Dott. Giovanni 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

 

 SERVIZI AFFARI GENERALI 

AFFARI GENERALI 

Claudione  Rosaria, responsabile del Settore, ha adottato 

la seguente determinazione: 



2 / 9 

 

«Visto l'art. 82 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ad ogget-
to: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li", in base al quale i consiglieri comunali hanno diritto a 
percepire, nei limiti fissati dalle legge, un gettone di presen-
za per la partecipazione a consigli e commissioni; 

 
Vista la delibera consiliare n. 21 dl 31/7/2015, esecutiva, 

con la quale sono stati convalidati i consiglieri eletti nelle 
consultazioni elettorali del 14 giugno 2015; 
 

Vista la delibera consiliare n. 22 del 31/07/2015, esecutiva, 
con la quale è stato sostituito il consigliere Metta Claudia – 
dimissionaria – con il consigliere Ciani arch. Pasquita; 
 

Vista la delibera consiliare n. 24 del 31/07/2015, con la 
quale è stato eletto Presidente del Consiglio comunale il consi-
gliere Paparella avv. Leonardo; 
 

Vista la delibera consiliare n. 44 del 30/10/2015, con la 
quale sono state istituite le commissioni consiliari permanenti 

e individuati i componenti in seno alle stesse; 
 

Vista la deliberazione consiliare n. 60 del 30/11/2015, ese-
cutiva, di presa d'atto della sentenza n. 1534/2015 del Tar Pu-
glia con la quale è stato annullato parzialmente il verbale del 
24/07/2015 di proclamazione degli eletti al Consiglio comunale e 
in conseguenza, proclamato eletto alla carica di consigliere co-
munale il sig. Erinnio Vincenzo in luogo del sig. Casarella 
Gianvito. 
 

Il Sindaco con decreto prot. n. 124/GAB. del 22/06/2016 ha 
nominato Assessore con pari decorrenza il Consigliere Pezzano 
dott. Rocco Massimiliano, il quale, avendo accettato la nomina, 
è contestualmente cessato dalla carica di consigliere a norma 

dell'art. 64, comma 5 del T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Al suo posto è subentrato il primo dei non eletti della ri-
spettiva lista e precisamente avv. Maria Pia Zamparese. 
 

Preso atto che l'avv. Maria Pia Zamparese, già nominata As-
sessore Comunale con decreto sindacale prot. n. 15769/AA.GG. del 
18/06/2015, con nota acquisita al prot. n. 18041/AA.GG. del 
22/06/2016, ha confermato l'accettazione alla nomina di assesso-
re comunale, cessando dalla carica di consigliere comunale a 
norma dell'art. 64, comma 5 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

Che con delibera Consiglio comunale n. 43 del 27/06/2016, si 
è provveduto, ai sensi dell'art. 38 del T.U.E.L. n. 267/2000, 
alla surroga del Consigliere Zamparese avv. Pia, già nominato 

assessore e all'insediamento del nuovo consigliere Limotta Anto-
nio. 
 

Vista la deliberazione consiliare n. 26 del 25.5.2017, con la 
quale veniva sostituito temporaneamente, giusto decreto prefet-
tizio n. 00116854/2017, il consigliere Monterisi Michele con il 
sig. Novelli Antonio. 
 

Atteso che i componenti delle Commissioni, per esigenze di 
vario genere, sono stati sostituiti da consiglieri appartenenti 
alla stessa lista politica, ai quali spetta il gettone di pre-
senza; 
 



3 / 9 

 

Visto quanto previsto dall'art. 1 del Decreto del Ministero 
dell'interno n. 119/2000, con il quale è stato determinato il 
gettone di presenza per i consiglieri comunali per ogni giornata 
effettiva di partecipazione alle sedute del Consiglio anche se 
deserte; 

 
L'art. 1, comma 54, della legge 23/12/2005 n. 266 (finanzia-

ria 2006), con riferimento all'indennità di funzione e ai getto-
ni di presenza spettanti agli amministratori degli enti locali, 
ha disposto che gli stessi "Per esigenze di coordinamento della 
finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione nella misura 
del 10 per cento rispetto all'ammontare risultante alla data del 
30 settembre 2005". La norma in questione non interviene sui 
criteri e le modalità per il calcolo dei suddetti emolumenti, ma 
stabilisce una decurtazione da operare in una certa misura(10%) 
e ad una certa data (30 settembre 2005). 
 

Visto che la Corte dei Conti – Sezioni Riunite di Controllo – 
pronunciandosi con deliberazione n. 1/2012 in materia di decur-
tazione del 10% delle indennità, prevista dal più volte citato 

art. 1, comma 54 della Legge 266/05, ha ritenuto che la disposi-
zione sia ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto inci-
sivo sul calcolo delle indennità in questione che perdura ancora 
e non può essere prospettata la possibilità di riespandere i va-
lori delle indennità così come erano prima della legge finanzia-
ria 2006, disponendosi il pagamento a favore degli aventi dirit-
to su certificazione del Segretario Generale e del Presidente 
del Consiglio comunale, con cadenza semestrale; 
 

Visto che tale assunto è stato ripreso dal Ministero dell'In-
terno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali con 
nota prot. n. 16072 del 15.11.2012, - rispondendo al quesito per 
il medesimo oggetto richiesto da questo Ente in data 06.02.2012. 
 

In ossequio a quanto sopra il gettone di presenza per i con-
siglieri comunali diventa pari a € 32,54. 
 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione dei 
gettoni di presenza, considerando che le spettanze dei singoli 
consiglieri vengono liquidate sulla base delle partecipazioni ai 
Consigli comunali e alle commissioni consiliari su certificazio-
ne del Presidente del Consiglio comunale e del Segretario Gene-
rale, relative al 1^ semestre 2017 (gennaio-giugno), per l'im-
porto complessivo di € , come da allegati 1 e 2 in atti d'uffi-
cio; 
 

Dato atto che con determina dirigenziale nn. 39 del 20.1.2017 
è stata impegnata la somma complessiva di € 42.000,00 per l'anno 
2017 per il pagamento dei gettoni di presenza ai consiglieri co-

munali che hanno preso parte ai Consiglio comunali e alle com-
missioni consiliari permanenti.» 
 

In attesa dell'approvazione del Piano Economico di Gestione 
(PEG) per l'esercizio 2017; 
 

Dato atto che è stato effettuato il controllo di regolarità 
contabile ai sensi dell'art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

Dato atto, altresì, che sulla presente determinazione è stato 
apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertu-
ra finanziaria, ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 183, comma 
7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



4 / 9 

 

 
Vista la delibera G.C. n. 12 del 17/01/2002 sulla separazione 

delle attività di direzione politica da quelle di gestione ammi-
nistrativa; 
 

Visto il decreto del Sindaco del 06/07/2017, prot. n. 
130/GAB., con il quale il Segretario Generale, Claudione 
dott.ssa Rosaria, sostituisce temporaneamente il Dirigente del 
Settore Servizi Affari Generali comprendente i Servizi Affari 
Generali, Servizi Legali, SUAP, Sviluppo Economico e C.U.C. del 
Tavoliere, in congedo ordinario dal 31/07/2017 al 14/08/2017; 
 

Visto il decreto sindacale prot. n. 102/Gab. del 06/06/2017 
con il quale sono stati ridefiniti gli incarichi dirigenziali;  
 

D E T E R M I N A 
 
1) di liquidare e pagare ai consiglieri comunali il gettone di 
presenza per l'effettiva partecipazione alle sedute consiliari e 
commissioni, durante il periodo dal 01/01/2017 al 30/06/2017 per 

la somma corrispondente a ciascuno di essi come distinto nel 
prospetto riepilogativo in atti d'ufficio; 
 
2) di dare atto che la somma di € 7.972,30 è da imputarsi al 
cap. 10012 "Indennità di presenza Consiglio Comunale", codice 
01.01-1.03.02.01.002 del bilancio 2017 – impegno n. 15 – liqui-
daz. provvisoria n. 687; 
 
3) di precisare, ai fini della conformità del presente provvedi-
mento al principio contabile applicato della competenza finan-
ziaria potenziata, che l'obbligazione di cui trattasi è esigibi-
le nell'esercizio 2017, essendo in detto anno avvenuto il com-
pleto adempimento della prestazione di cui è scaturita l'obbli-
gazione medesima; 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento è stato assegnato 
all'Esperto Economico Finanziario rag. Claudione Matteo. 
 

( A L L E G A T I ) 
 



5 / 9 

 

 
Allegato 1 

 

N. 1ª COMMISSIONE 
N.ro 

presenze 
Importo 

(in Euro) 
1  Limotta Antonio 4 130,16 

2  Monterisi Michele 3 97,62 

3  Sgarro Tommaso 1 32,54 

4  Specchio Vincenzo 3 97,62 

5  Vitullo Francescopaolo 3 97,62 

6  Frisani Pasquale 1 32,54 

 TOTALE 15 488,10 

 

N. 2ª COMMISSIONE 
N.ro 

presenze 
Importo 

(in Euro) 

1  Bonavita Antonio 0 0,00 

2  Cioffi Samuele 0 0,00 

3  Curiello Natale 0 0,00 

4  Mirra Annamaria 0 0,00 

5  Pizzolo Davide 0 0,00 

 TOTALE 0 0,00 

 

N. 3ª COMMISSIONE 
N.ro 

presenze 
Importo 

(in Euro) 

1  Ciani Pasquita 2 65,08 

2  Erinnio Vincenzo 1 32,54 

3  Lepore Loredana 2 65,08 

4  Sgarro Tommaso 2 65,08 

5  Vitullo Francescopaolo 2 65,08 

 TOTALE 9 292,86 

 

N. 4ª COMMISSIONE 
N.ro. 

presenze 
Importo 

(in Euro) 

1  Cicolella Teresa 2 65,08 

2  Cioffi Samuele 2 65,08 

3  Curiello Natale 1 32,54 

4  Lepore Loredana 1 32,54 

5  Limotta Antonio 2 65,08 

 TOTALE 8 260,32 

 

N. 5ª COMMISSIONE 
N.ro 

presenze 
Importo 

(in Euro) 

1  Curiello Natale 0 0,00 

2  Cicolella Teresa 0 0,00 

3  Frisani Pasquale 0 0,00 

4  Novelli Antonio 0 0,00 

5  Specchio Vincenzo 0 0,00 

 TOTALE 0 0,00 

 

N. 6ª COMMISSIONE 
N.ro 

presenze 
Importo 

(in Euro) 

1  Dalessandro Daniele 0 0,00 

2  Marinelli Luigi 0 0,00 

3  Moccia Alessandro 0 0,00 

4  Moccia Marcello 0 0,00 

5  Pizzolo Davide 0 0,00 

 TOTALE 0 0,00 

 



6 / 9 

 

 

N. 7ª COMMISSIONE 
N.ro 

presenze 
Importo 

(in Euro) 
1  Bonavita Antonio 4 130,16 

2  Ciani Pasquita 2 65,08 

3  Moccia Alessandro 3 97,62 

4  Mirra Annamaria 3 97,62 

5  Rendine Mario 4 130,16 

 TOTALE 16 520,64 

 

N. 8ª COMMISSIONE 
N.ro 

presenze 
Importo 

(in Euro) 
1  Dibisceglia Maria 3 97,62 

2  Lapiccirella Teresa 3 97,62 

3  Marinelli Luigi 0 0,00 

4  Terenzio Benedetto 0 0,00 

5  Rendine Mario 3 97,62 

 TOTALE 9 292,86 

 

N. 1^- 8ª COMMISSIONE 
N.ro 

presenze 
Importo 

(in Euro) 
1 Novelli Antonio 1 32,54 

2 Vitullo Francescopaolo 2 65,08 

3 Specchio Vincenzo 1 32,54 

4 Sgarro Tommaso 1 32,54 

5 Frisani Pasquale 1 32,54 

6 Rendine Mario 2 65,08 

7 Dibisceglia Maria 1 32,54 

8 Lapiccirella Teresa 1 32,54 

9 Marinelli Luigi 0 0,00 

10 Terenzio Benedetto 0 0,00 

 TOTALE 10 325,40 

 

N. 3^- 8ª COMMISSIONE 
N.ro 

presenze 
Importo 

(in Euro) 

1 Sgarro Tommaso 0 0,00 

2 Vitullo Francescopaolo 0 0,00 

3 Erinnio Vincenzo 0 0,00 

4 Ciani Pasquita 0 0,00 

5 Lepore Loredana 1 32,54 

6 Dibiseglia Maria 1 32,54 

7 Rendine Mario 1 32,54 

8 Lapiccirella Teresa 1 32,54 

9 Marinelli Luigi 0 0,00 

10 Terenzio Benedetto 0 0,00 

  4 130,16 

 

N. 4^- 8ª COMMISSIONE 
N.ro 

presenze 
Importo 

(in Euro) 
1 Cioffi Samuele 1 32,54 

2 Limotta Antonio 1 32,54 

3 Curiello Natale 1 32,54 

4 Lepore Loredana 1 32,54 

5 Cicolella Teresa 0 0,00 

6 Rendine Mario 1 32,54 

7 Dibisceglia Maria 1 32,54 

8 Lapiccirella Teresa 1 32,54 

9 Marinelli Luigi 0 0,00 

10 Terenzio Benedetto 0 0,00 

 TOTALE 7 227,78 

 



2 / 9 

 

 

N. 5^- 8ª COMMISSIONE 
N.ro 

presenze 
Importo 

(in Euro) 

1 Specchio Vincenzo 1 32,54 

2 Cicolella Teresa 1 32,54 

3 Curiello Natale 0 0,00 

4 Frisani Pasquale 1 32,54 

5 Novelli Antonio 0 0,00 

6 Rendine Mario 1 32,54 

7 Dibisceglia Maria 1 32,54 

8 Lapiccirella Teresa 0 0,00 

9 Marinelli Luigi 0 0,00 

10 Terenzio Benedetto 0 0,00 

 TOTALE 5 162,70 

 

 

Allegato 2 

 

N. CONSIGLIERI COMUNALI N.ro presenze 
Totale da pagare 

in euro 

1.  Bonavita Antonio 7 227,78 

2.  Ciani Pasquita 8 260,32 

3.  Cicolella Teresa 7 227,78 

4.  Cioffi Samuele 5 162,70 

5.  Curiello Natale 6 195,24 

6.  Dalessandro Daniele 8 260,32 

7.  Dibisceglia Maria 8 260,32 

8.  Erinnio Vincenzo 8 260,32 

9.  Frisani Pasquale 8 260,32 

10.  Lappiccirella Teresa 7 227,78 

11.  Lepore Loredana 8 260,32 

12.  Limotta Antonio 8 260,32 

13.  Marinelli Luigi 6 195,24 

14.  Mirra Annamaria 3 97,62 

15.  Moccia Alessandro 8 260,32 

16.  Moccia Marcello 7 227,78 

17.  Monterisi Michele 5 162,70 

18.  Novelli Antonio 4 130,16 

19.  Pizzolo Davide 8 260,32 

20.  Rendine Mario 8 260,32 

21.  Sgarro Tommaso 8 260,32 

22.  Specchio Vincenzo 7 227,78 

23.  Terenzio Benedetto 4 130,16 

24.  Vitullo Francescopaolo 6 195,24 

 TOTALE 162 5.271,48 

 



 

 

 
C I T T À  D I  C E R I G N O L A  

( Provincia di Foggia ) 

Piazza della Repubblica  N. 1 

71042 – Cerignola 

Partita Iva e C.F.  00362170714 
 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

Atto N. 917/32  In data      02-08-17 

     
 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento gettoni di presenza per partecipazione consiglieri comunale alle sedute consiliari e alle commissioni 

consiliari permanenti - 1^ semestre 2017.  

 

 

Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183 comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

della spesa. 

 

La spesa complessiva di €     7.972,30 (CIG. ) di cui alla presente determinazione del Responsabile di Area graverà: 

 

Importo Codice di Bilancio Capitolo/Art. Anno Impegno N. Data Impegno 
 

Importo Codice di Bilancio Capitolo/Art. Anno Sub. Impegno N. Data Sub. Impegno 
 

Importo Codice di Bilancio Capitolo/Art. Anno Liquidazione N. Data Liquidazione 

      7.972,30 01.01-1.03.02.01.002      10012/ 2017   784 19-01-2017 

 
Cerignola, lì 02-08-17 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.to Buquicchio Dott. Giovanni 



 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

F.to   Claudione  Rosaria 

 

Copia conforme all'originale, 02-08-17 
 

IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. F.F. 
Claudione  Rosaria 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. F.F. 

attesta 

 che la presente determinazione: 

 sarà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 
03-08-17 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa con lettera prot. n. 22675 del 02-08-17 al Sindaco; 

 è stata trasmessa con lettera prot. n.  del          al Prefetto di Fog-
gia (art. 135 D.Lgs. 267/2000); 

 è divenuta esecutiva il giorno 02-08-17. 

Dal Palazzo di Città, 02-08-17 
 

IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. F.F. 
Claudione  Rosaria 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Comune per 
15 (quindici) giorni consecutivi, dal 03-08-17 al 17-08-17, come prescritto dall'art. 124, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dal Palazzo di Città, 18-08-17 
 

IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
Valentino Dott.ssa Maria C. 

 


